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Brama Młyńska została wyłamana przez 
Krzyżaków podczas nieudanego szturmu w czasie 
gdy w Olsztynie przebywał Kopernik.
   W dolnych partiach muru są głazy. To 
narzutniaki, czyli duże fragmenty skał 
przyniesione w lodzie podczas zlodowaceń.
   Obok Bramy Młyńskiej przechodzą dwa piesze 
szlaki turystyczne: czerwony i...

5. Mury obok Bramy Mły�skiej

Na granitowym postumencie wykuta jest data. 
Pierwsza jej cyfra wskaże pozycję w alfabecie 
litery, której szukasz.

Ławeczka znajduje się w pobliżu wejścia do zamku, 
który był urzędową siedzibą Kopernika w latach 
1516-1521. Na ławeczce spoczywa płyta ze skały 
nazywanej anortozytem. Patrząc na nią pod 
różnymi kątami dostrzeżesz niebieską poświatę na 
niektórych kryształach. Taki efekt daje minerał 
nazywany labradorem.

Czyim zadaniem jest dążenie do prawdy? 
Odpowiedź znajdziesz na tabliczce umieszczonej na 
ławeczce.

7. Ławeczka Kopernika

Z dziedzińca zamku świetnie widoczny jest 
krużganek północnego skrzydła, w którym znajduje 
się tablica astronomiczna Kopernika.
   Poszukiwany obiekt wykonany jest ze skały 
krystalicznej przywleczonej z terenu Skandynawii 
przez lądolód podczas zlodowaceń.
   Na dziedzińcu ustawiony został kamienny posąg. 
To...

8. Zamek Kapituły Warmi�skiej

W bazylice eksponowana była trumna ze 
szczątkami Kopernika przed ponownym 
pogrzebem astronoma w 2010 roku.
   W posadzce naw bocznych zobaczysz wapienie, 
w których tkwią skamieniałości muszli 
drapieżnych łodzikowców.

Na prawym skrzydle wrót do bazyliki znajduje się 
napis: „Kościół był zawsze kościołem...”.

4. Bazylika �w. Jakuba Apostoła
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Pomnik Kopernika został odsłonięty w 1916 roku, 
400 lat po przybyciu astronoma do Olsztyna. 
Postument wykonany jest z granitu – skały 
powstającej z gorącego stopu magmowego w 
temperaturach powyżej 500°C, kilka kilometrów 
pod powierzchnią Ziemi.

6. Popiersie Kopernika



Geologiczny spacer z Kopernikiem to gra prowadzą-
ca do miejsc w Olsztynie związanych z działalnością 
wielkiego astronoma oraz z upamiętnieniem jego 
pobytu w mieście. Na trasie odnajdziesz ślady 
dalekiej przeszłości ukryte w kamieniach obecnych 
w każdym z punktów wycieczki, poznając długą 
historię naszej planety.

   Odwiedź miejsca zaznaczone na mapie. Zwróć 
uwagę na skały o historii liczonej w milionach lat. 
Znajdź też wskazane elementy (tablice, inskrypcje) 
i uzupełnij puste pola. Wybrane litery wpisane 
poniżej utworzą hasło. Życzymy miłej zabawy!

W obserwatorium obejrzysz repliki instrumentów 
wykorzystywanych przez Kopernika. W posadzce 
holu zobaczysz żółte i beżowe wapienie z okresu 
jurajskiego, z czasów dinozaurów.

Obserwatorium to dawna wieża ciśnień. Na tablicy 
zlokalizowanej obok wejścia zobaczysz z jakiego 
jeziora pompowano do niej wodę.
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81. Obserwatorium Astronomiczne

Opozycję Saturna, Jowisza i Marsa Kopernik 
prawdopodobnie obserwował w Olsztynie. Kule 
reprezentujące planety wykonano z granitów oraz 
gnejsów.

Która planeta spośród umieszczonych w fontannie 
znajduje się najdalej od słońca?
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3. Fontanna „Układ Słoneczny”
Planetarium powstało w 500-setną rocznicę 
urodzin Kopernika. Jego posadzka wykonana jest 
głównie z dolnośląskich marmurów – pamiątek po 
czasach, gdy dzisiejsze Sudety nie były jeszcze 
częścią Europy.

Kto jest fundatorem Planetarium? Informacja ta 
znajduje się na ścianie naprzeciw wejścia.
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2. Olszty�skie Planetarium
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